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ABSTRACT

The purpose of this thesis is to find a suitable method to measure the steel-concrete

bond performance in order to determine the effect of long-term irradiation on the quality

of the bond at the steel-concrete interface in reinforced concrete. This thesis consists of

three parts. Firstly, the literature review analyzes the theoretical background of

irradiation, biological shielding concrete, nuclear reactors and the properties of bond.

Secondly, the experimental part focuses on design of the experiment for testing of bond

degradation on both irradiated and not irradiated concrete samples with steel

reinforcement. Finally, the third part is devoted to numerical modelling of this

phenomenon by creating a mathematical model to determine the influence of gamma

radiation on the of steel-concrete bond using a non-linear axisymmetric finite element

modeling.

KEY WORDS

Nuclear Power Plant, Biological Shielding Concrete, Bond, Nuclear Reactor,

License Renewal, Gamma Radiation, Non-linear Finite Element Method, Triangular

Finite Elements for Axisymmetric Problems, Material Nonlinearity, Modified Newton-

Raphson Method
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ABSTRAKT

Cílem této práce je najít vhodnou metodu pro měření soudržnosti ocelové výztuže

a betonu tak, aby bylo možné zjistit vliv dlouhodobého ozařování na kvalitu soudržnosti

na rozhraní oceli a betonu v železobetonu. Tato práce se skládá ze tří částí. Rešeršní část

analyzuje problematiku ozařování, betonu biologického stínění, jaderných reaktorů a

vlastností soudržnosti. Experimentální část se soustředí na návrh experimentu pro

testování soudržnosti ozářených a neozářených vyztužených betonových vzorků.

Poslední, třetí část, se zabývá numerickým modelováním, tedy vytvořením materiálového

modelu pro vyjádření vlivu gama záření na soudržnost betonu a oceli pomocí nelineární

osově souměrné konečně prvkové simulace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Jaderná elektrárna, Beton biologického stínění, Soudržnost, Jaderný reaktor,

Obnovení licence, Záření gama, Metoda konečných prvků, Trojúhelníkové prvky pro

axisymetrickou úlohu, Materiálová nelinearita, Modifikovaná metoda Newton-Raphson
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INTRODUCTION

Nuclear power plants are aging, and operators would like to prolong their licenses.

The world’s fleet of operating nuclear power plants (NPP) has been in-service for more

than 20 years. In order to support the increasing demand for inexpensive and

environmentally friendly power, many plants will be required to operate beyond 40 years,

which was the original licensing period for the existing NPPs. Unfortunately, safe

performance of shielding concrete structures cannot be guaranteed fully within the twenty

years. The available data are not sufficient because testing involving ionizing radiation is

very expensive and dangerous. This topic is very challenging and that is exactly my

motivation to study it. One of the problems which is yet untouched is the bond at the

interface of concrete and reinforcement steel in reinforced BSC and the effect of

radiation-induced degradation on it.

MOTIVATION

To protect oneself from ionizing radiation a shield is used, most commonly a

concrete one. Concrete is a perfect material for shielding radiation, it combines a

relatively low cost, appropriate physical parameters and high durability.

The extension of service life of NPPs is one of the main topics in terms of

sustainable energy. The design operating period of nuclear power plants is 30 to 40 years

and the average age of operating nuclear power plants has been rising steadily. As of July

2017, it was at 29,3 years, increased from 29 in July 2016, as stated The World Nuclear

Industry Status Report [1]. Many of nuclear power plants have already reached their

design periods and are still functioning.

In the United States the situation is considered to be even more problematic. In

the last 20 years only one new reactor has been launched and only four reactors are under

construction now. Therefore, the U.S. reactor fleet continues to age. In June 2017 it had

an average age of 37 years and 84 of the 99 operating U.S. units have already received an

extension, with another nine applications under NRC (Nuclear Regulatory Commission)

review [1]. These belong to the oldest reactors in the world. Some nuclear utilities
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envisage average reactor lifetimes of beyond 40 years up to 60 and even 80 years. In Fig.

1 the age distribution of nuclear power plants worldwide can be seen as of July 2017. [1]

Fig. 1 Age Distribution of Operating Reactors in the World as of June 2017 [1]

The service life of these NPPs could be extended by a license renewal for

additional 20 years issued by the U.S. Nuclear Regulatory Commission. It is

understandable that the operation life extensions are preferred to the shutdown of the NPP

due to the demanding dismantling of the shutdown nuclear power plant which also entails

large expenditures for the operator. Today’s NPPs are much more expensive and

problematic to build than for example in the 1990s, due to the rise of cost of workforce

and material. New safe guidelines have been issued following the Fukushima disaster in

2011, which resulted in increase of prices and time-to-build of power plants. However,

improved knowledge of the performance of irradiated concrete is required to form a

technical basis for long term operation (operation to 80+ years) of nuclear plants around

the world. Therefore, the object of this thesis is to design an experiment, which will

determine the influence of long-term gamma irradiation on the bond of reinforced

biological shielding concrete (BSC).
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1 LITERATURE RESEARCH

1.1 Radiation

The most common use of shielding concrete can be found in nuclear power plants,

particle accelerators and hospitals. All of these environments have one thing in common

– radiation. Even everyday visible light also belongs to radiation, but the most dangerous

kind to humans is ionizing radiation, which has a high enough energy to ionize atoms and

molecules. Ionizing radiation can be of a different essence, either an electromagnetic

radiation of photons, or a current of subatomic particles – nuclei, electrons, positrons,

neutrons.

1.2 Radioactivity

Big nuclei containing a large number of protons are naturally unstable and fall

apart to lighter elements. This phenomenon is called natural radioactivity. The heaviest

isotope able to stay stable is lead (207
82Pb), all heavier elements are radioactive – for

example radon, uranium or thallium. The decays follow known decay chains. Three main

decay chains (or families) are observed in nature, commonly called the thorium series,

the radium or uranium series, and the actinium series, representing three of four main

classes. These three classes end with different, but stable isotopes of lead. The fourth one,

the neptunium series, is artificially produced and ends with an isotope of thallium. The

actinium series can be seen in Fig. 2. [2]

The decay can be followed by one of the three types of radiation – α (helium

nuclei), β (electrons) and γ (photons), which is part of the electromagnetic spectrum.

Some elements can undergo either an alpha or beta decay, these elements create different

branches of the decay chains. In addition to the alpha or beta particles emitted as a result

of the decay of a parent isotope, most of the daughter isotopes also emit gamma rays. [3]
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Fig. 2 The Actinium Series [2]

Alpha radiation

It consists of helium nuclei – hellions. Their energy lies between 4 MeV and 9

MeV. The range of these particles is very small since they very quickly lose their energy

by ionizing the surroundings. In gases it is estimated to be a few centimeters, in liquids

and solids just fractions of millimeters. Ergo it is not necessary to shield oneself from this
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type of radiation. The example of an element emitting alpha radiation is radon, uranium

or americium.

Beta radiation

It is a current of fast electrons (β-) or positrons (β+) with a high range of energies.

β+ exists mainly with manmade radionuclides. When the beta particles go through mass

three events can occur: elastic dispersion in a nucleus or in an orbital (mainly with slow

electrons), ionization and a loss of energy (the power of ionization is lower than with

alpha) or hinder X-radiation of fast electrons – when they slow down, X-rays are emitted.

Beta radiation is rather harmless, but the X-rays are much more penetrable. If the beta is

absorbed by a high-density substance, the energy of hinder X-rays is higher, which is why

it is best to shield beta radiation with light element e.g. plexiglass. The particles of beta

are lighter and smaller compared to alpha and therefore can travel a longer distance with

smaller losses of energy. The range is approximately 8 meters in air, 1 centimeter in water

and 4 millimeters in aluminum. When β+ – positrons – go through a mass, and it is

combined with an electron, the so-called anhelation occurs resulting in two photons. This

means every beta radiator and its container is simultaneously a source of a penetrating

photon radiation. An example of β- is cobalt and cesium, an example of β+ is sodium and

carbon.

Electron capture

When a nucleus contains an extra proton, it captures one electron from his K-

orbital and the proton changes to a neutron. The empty spot in the K-orbital is filled by

an electron from a higher orbital and the extra energy is emitted in a form of a photon.

The example of this is zinc or cadmium.

Gamma radiation

It is an electromagnetic radiation consisting of photons with a very small

wavelength (10-11 to 10-13 m). It originates when a nucleus is changing from a high-energy

to a low-energy state and is getting rid of its excitation energy. It is usually accompanied

by alpha or beta radiation. The best way to shield gamma is heavy materials. When

gamma goes through a mass the photons release electrically charged particles, which

ionize and excite the environment. Three kinds of interaction can follow:
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• Photoelectric effect – the photon transfers all its energy to an electron and

releases it from the atom. The empty spot is filled with an electron from a

higher orbit and a photon is released.


[…]


0,000001), the displacements did not increase anymore, which means the solution was
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found. Total displacements in directions of axes r and z are depicted in Fig. 38 obtained

from MATLAB. In the picture, it can be clearly seen, that the concrete and steel parts

behaved linearly while the layer of the bond elements was completely destroyed.

Fig. 38 Total Displacements in Directions of Axes r and z

Since there were two different characters of failure, two types of dependences of

applied force and displacement in the third series of tests (Fig. 27), two different charts

were found to fit them. The size of the two vertical reactions in the bottom of the model,

which can be seen in Fig. 31, was plotted over the fifteen steps and fitted to the two

different characters of failure. The size of the reactions is equal to the theoretical applied

force to the model, which is the result of MNR. The chart of vertical reactions from

MATLAB can be seen in Fig. 39 and a comparison to the experimental part of the thesis

in Fig. 40.
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Fig. 39 Dependences of Applied Force and Displacement from MATLAB Corresponding to the First

Character of Failure (upper) and the Second Character of Failure (lower)
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Fig. 40 Comparison of Dependences of Applied Force and Displacement from MATLAB and the

Experiment Fitted to the First Character of Failure (upper) and the Second Character of Failure (lower)

The charts of applied forces are limited to a small part of the diagram beyond the

ultimate strength. The reason is that this model cannot capture the slip part of the

experiment, a contact model, e.g. the Bingham model, would be a solution to display the

rest of the diagram.
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To the input parameters belongs a stress-strain diagram of the bond elements

depicting the ultimate strength in compression and tension. This diagram was iterated to

fit the numerical model to the experiment.

Two parameters have differed for the two characters of failure – firstly the stress-

strain diagram and the modulus of elasticity of the bond elements. The stress-strain

diagrams for both cases can be seen in Fig. 41.

In the first case the modulus had a value of 4 GPa, in the second case 7 GPa. The

modulus of elasticity of concrete was assumed 25 GPa, for steel 210 GPa. The maximum

linear strain in the stress-strain diagram was se to 0,001 for both cases.

Poisson’s ratio was set to 0,3 for steel, 0,2 for concrete and 0,1 for the bond

elements as an interpolation between the value for concrete and the value for air, which

is zero.

Bond damage coefficient was established. If the specific bond element acted

nonlinearly, which was true to all of them, the 𝛾𝑟𝑧 part of the stress vector was lessened

and calculated according to the input stress-strain diagram. 𝛾𝑟𝑧 was always the largest

value of the stress vector in the bond element, since the strain was mostly tangential. The

damage coefficient of the bond elements was defined as:

𝐷 =
𝐸𝑛𝑒𝑤

𝐸𝑜𝑙𝑑

where

𝐷 – the damage coefficient [-]

𝐸𝑛𝑒𝑤 – modified modulus of elasticity [Pa]

𝐸𝑜𝑙𝑑 – oiginal modulus of elasticity [Pa]

This damage coefficient was used to modify all other parts of the stress vector,

meaning 𝜎𝑟, 𝜎𝑧, 𝜎𝜃 to ensure a damage model behaving according to reality – isotropic

damage. Instead of the damage coefficient, a deviator could be used in real-life structures,

which would determine the prevailing part of the stress vector.
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Fig. 41 Stress-strain diagram for the First Character of Failure (upper) and the Second Character of

Failure (lower)

In Fig. 40 agreement of both curves in both cases can be seen. This fact validates

the proposed experiment in the second part of the thesis and offers future possibilities to

analyze the problem more precisely and modify the conditions, setup, loading or

boundary conditions of the experiment.
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4 CONCLUSIONS

A simple method for objective measuring of the bond in the reference specimens

has been found, the configuration of the test and individual parts have been optimized.

Now it can be compared to cases with various conditions, e.g. different aggregates or

ambient conditions.

The specimens for testing were concrete cylinders with a smooth steel rebar,

which was pushed through the specimens. The wanted character of the failure was a shear-

only character. Force and bond stress were measured.

Three series of tests were investigated, from each a graph of force-displacement

dependence was obtained. The first series resulted in a one-point bending test. The second

series followed the intended shear-only test and a linear dependence of applied force and

displacement of the rebar could be observed. It also showed a relatively constant bond

stress-displacement dependence. The third series showed a second possible character of

failure. In future, more tests should be performed to find out which is the dominant

character of failure.

If similar specimens as reference specimens are irradiated by gamma radiation and

the same repeatable tests are performed, it can be determined whether the bond is affected

positively or negatively, the latter being an assumption, or it remains the same.

The results of these and future experiments on irradiated specimens can help

greatly in the understanding of gamma and neutron radiation processes and their influence

on reinforced concrete. They can be of a global importance in the case of determining the

irradiation damage to the NPPs during their service life. These structures cannot be tested

or be experimented on as easily as other kinds, therefore, a correlation needs to be found

between irradiation and bond.

As the third part of the thesis, a FEM model has been programmed in MATLAB.

The numerical model describes the performed experiments and can be used to investigate

the alterations of certain aspects of the experiment such as loading, boundary conditions,

setup or environmental conditions. Due to the model, the behavior of the model could be

determined and validated future experiments. A nonlinear analysis was performed using

the iterative Modified Newton-Raphson method. The nonlinear analysis was

displacement-controlled to comply with the performed experiments. The force-
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displacement curves were fitted to the equivalent charts obtained from the experiments in

the second part of the thesis by adjusting the input stress-strain diagrams with specified

strengths of the bond elements – the only elements analyzed nonlinearly.

The ability to fit the FEM model to the experiment provides an important tool for

the future work when the tests on irradiated specimens may be performed. The FEM

model can be adjusted and compared to the results, which can be validated with the

experimental data.

The developed method, which is designed primarily for assessment of radiation-

induced degradation of the steel-concrete bond, can be readily used for investigation of

the effect of various concrete constituents and steel grades and other influential factors

on the steel-concrete boding performance which ultimately decides serviceability of

nuclear facilities.
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