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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A _ výborně
Posudte spróvnost použĺvónĺ formólnĺch zópisů obsažených v próci. Posudte typografickou a jazykovou strónku.
oceňuji vypracování závěrečné práce v anglickém jazyce, což umožňuje širší publikaci dosažených rnisledků
v mezinárodním í. Práce na velmi dobrou nou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjódřete se k oktivitě studenťa při získóvónĺ a využĺvóní studijnĺch materiólťl k řešení zóvěrečné próce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posudte, zda studentvyužil všechny relevantnĺ zdroje. ověřte, zdo jsou všechny převzaté prvky řódně
odlišeny od vlastních výsledkil a úvah, zda nedošlo k porušenĺ citačnĺ etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citočnĺmi zvyklostmi o normami.
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DETERMINATION OF METHOD FOR INVESTIGATION OF IRRADIATION-INDUCED
STEEL-CONCRETE INTERFACE DEGRADATION
Bc. Denisa Kavanová
diplomová
Faku|ta stavební (FSv)

Katedra betonových a zděných konstrukcí
lng. Jaroslav Brož, Ph.D.
SCIA CZ s.r.o.

Zadání náročnější
Hodnocenĺ nóročnosti zodóní zóvěrečné próce.

Zadání považuji za náročnější vzhledem k nutnosti studia zahraniční zdrojů v ang|ĺckém jazyce a kombinace
la boratorn í a tvo ní numerického modelu

Splnění zadání splněno
Posudte, zda předložená zóvěrečná prőce splňuje zadání. V komentóři případně uvedte body zadónĺ, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je próce oproti zadónĺ rozšĺřena' Nebylo-li zadóní zcela splněno, pokuste se posoudit zóvažnost, dopady a
přĺpadně i přĺčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce splňuje zadání v uvedeném rozsahu. Metoda pro zkoumánídegradace rozhraníoceli a
betonu sobena ozářením nalezen raktĺcky otestována a numeric modelována.

Zvolený postup řešení vynikající
Posudte, zda student zvolil spróvný postup nebo metody řešenĺ'
Studentka zvolila správný postup a metody řešení, kdy se nejdříve provedła rešerši odborné literatury na téma radiace a
jaderných reaktorů. V druhém kroku se soustředila na téma soudržnosti betonu a v1iztuže. Poté přešla k vlastnímu návrhu

rimentu a o numerickému modelování

odborná úroveň A-výborně
Posudte úroveň odbornosti zóvěrečné próce, využitĺ znalostĺ zĺskaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat zĺskaných z praxe.

Uroveň závěrečné práceje naplněnajak po odborné, tak i formálnístránce' Studentka při práci využila znalosti získané
studiem a četbu odborné literatury na dané téma. Z práce je též zřetelné, že si potřebovala osvojit i znalosti, které nejsou
běžně vyučovány jako je např' tvorba modelu ve výpočetním software (viz strana 43 Fig 19) a celá kapitola 3 Numerical
modelling, kde studentka prokázala, že je schopna zvolit správný numerický model a ten naprogramovat V prostředí
MATLAB. Toto celé velmi kladně hodnotí rotože si ím, že to rámec,,běžného" studiah
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I gibliografie obsahuje rozsáhlý seznam zdrojů použitých jako studijní materiály. Jde o články, knihy a reporty převážně
l

Ivanglickémjazyce.Veškerézdrojejsoucitoványdleplatnénormy.Citovanépasážejsoujasněoznačeny. I

Další komentáře a hodnocení
Vyjódřete se k úrovnĺ dosažených hlavnĺch výsledků zóvěrečné próce, např. k úrovni teoretických výsledkťl, nebo k úrovni o

fu4kčngsti technického nebo progrqmového vytvořeného řešení, pub|koQim uýstupům, experimen tólnĺ zručnosti apod.

Jak jsem již uvedl v hodnocení odborné úrovně, oceňuji kombinaci návrhu experimentu, jeho provedení a poté jeho

numerické modelování.
V závěrečné práci a úrovni dosažených jak teoretických, experimentálních tak i numerických modelů vidím další možnosti

ch ř. formu doktorské race.

tIl. cEtKoVÉ HoDNocENí,oĺÁzrv K oBHAJoBĚ, ruÁvnľ KLAslFlKACE

Shrňte ospekty zóvěrečné próce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocenĺ. Uvedte případné otózky, které by
mělstudent zodpovědět přiobhajobě zóvěrečné próce před komisí.

Moje hodnocení bylo nejvíce ovlivněno kombĺnacíexperimentální praxe a numerického modelování, které není

dle mého až tak běžné' obojívyžaduje specĺfické znalosti, které není jednoduché si osvojit v takovém rozsahu,

ktený je pro tak závaźné téma nutné s ohledem na časové omezení. Studentka v obojím uspěla a prokáza|a jejich

osvojení ve výsledcích závěrečné práce.

Jaká máte doporučení na základě Vaší práce v případě výstavby nových kontejnmentů jaderných elektráren, tak
aby docházelo k co nejmenšídegradaci rozhraníoceli a betonu?

Jaké překážky bylo nutné překonat přitvorbě numerického modelu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasĺfikačním stupněm A - v'ýborně
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